
 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, DOU de 04
subsequente, e reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE: 
 
Art.  1º Ajustar a Estrutura Organizacional  da Reitoria do Instituto Federal  de Educação, Ciência e
Tecnologia de Sergipe, conforme tabela anexa. 
 
Art. 2º Padronizar nomenclaturas e siglas de forma a alinhar ao Sistema de Organização e Inovação
Institucional do Governo Federal (SIORG), ao Sistema Integrado de Gestão (SIG) e ao Sistema Eletrônico
de Informação (SEI). 
 
Art. 3º Revogar as disposições em contrário. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1252, DE 05 DE JUNHO DE 2024



Reitoria
 
 
 
 
 

Ordem
Denominação do

Cargo ou Função
Código Sigla Titular

Subordinação

Hierárquica

Ato Normativo

de

Designação/Nomeação

    

1        
Reitora CD-1 REI

Ruth Sales

Gama de

Andrade

-
Decreto Ministerial de 03/10/2018

- DOU  04/10/2018

    

2        
Conselho Superior - CS - IFS

Ruth Sales

Gama de

Andrade

-
Estatuto IFS - Resolução CS/IFS

Nº 94, de 22 de setembro de 2021

    

3        

Colégio de

Dirigentes
- CD - IFS

Ruth Sales

Gama de

Andrade

Reitoria

Estatuto IFS - Resolução CS/IFS

Nº 94, de 22 de setembro de

2021-

    

4        

Conselho de

Ensino, Pesquisa e

Extensão

- CEPE - IFS

Alysson

Santos

Barreto

Reitoria
Portaria nº 2560, de 16 de agosto

de 2019

    

5        

Comitê de

Governança,

Integridade,

Gestão de Riscos e

Controles

- CGIRC - IFS

Ruth Sales

Gama de

Andrade

Reitoria
Resolução CS/IFS Nº 113, de 21

de dezembro de 2021

    

6        

Comitê Gestor de

Tecnologia da

Informação e

Comunicação

- CGTIC-IFS

Ruth Sales

Gama de

Andrade

Reitoria
Resolução CS/IFS Nº 113, de 21

de dezembro de 2021

    

7        

Comitê Gestor de

Segurança da

Informação e

Comunicação do

IFS

- CGSIC-IFS

Ruth Sales

Gama de

Andrade

Reitoria
Resolução CS/IFS Nº 113, de 21

de dezembro de 2021

    

8        

Unidade de Gestão

da Integridade
- UGI - IFS

Ricardo Ariel

Correa

Rabelo

Reitoria
Portaria nº 3582, de 15 de

dezembro de 2022

    

9        
Comissão de Ética - CET - IFS

Toniclay

Andrade

Nogueira

Reitoria
Portaria nº 713, de 14 de março

de 2023

     

10      

Comissão Interna

de Supervisão
- CIS - IFS

Leonardo

Victor Dias
Reitoria

Portaria nº 1208, de 23 de abril de

2018

     

11      

Comissão

Permanente de

Pessoal Docente

- CPPD - IFS
Márcio de

Melo
Reitoria

Portaria nº 1661, de 01 de julho

de 2020

     

12      

Comissão Própria

de Avaliação
- CPA - REI

Leopoldo

Ramos de

Oliveira

Reitoria

Portaria nº 2383, de 04 de

setembro de 2017 (Portaria do

regimento da CPA)

     

13      

Comitê de Ética

em Pesquisa
- CEP - IFS

Graziella

Gonçalves

Moura

Reitoria
Resolução nº 08/2016/CS/IFS, de

12 de fevereiro de 2016.

     

14      

Comissão de Ética

no Uso de Animais
- CEUA - IFS

Jeanne de

Souza e
Reitoria

Resolução CS/IFS nº 48, de 16 de

novembro de 2020 (Portaria nº



Silva 647, de 24 de março de 2021)

     

15      

Comissão

Permanente de

Avaliação de

Documentos

Sigilosos

- CPADS - IFS

Manuela do

Nascimento

Silva

Reitoria
Port. nº 1370, de 17 de maio de

2022

     

16      

Comissão

Permanente de

Avaliação de

Documentos

- COPAD - IFS

Tuanny

Barreto

Paiva

Reitoria
Portaria nº 1553, de 03 de junho

de 2022

     

17      
Auditoria Interna CD-4 AUDINT - REI

William de

Jesus

Santos

Conselho Superior
Resolução CS/IFS nº 165, de 01 de

novembro de 2022

     

18      

Coordenadoria de

Acompanhamento

das Ações de

Controle

FG-2
CCONTROL -

REI

Ivan Carlos

de Souza
Auditoria Interna

Portaria nº 163, de 26 de janeiro

de 2021

     

19      

Coordenadoria de

Execução das

Ações de Controle

FG-4 CEXEC - REI

Giulliano

Santana

Silva do

Amaral

Auditoria Interna
Portaria nº 2078, de 26 de julho

de 2022

     

20      

Coordenadoria de

Administração e

Planejamento da

Auditoria

FG-4 CAP - REI

Fernando

Augusto de

Jesus

Batista

Auditoria Interna
Portaria nº 0134, de 21 de janeiro

de 2021

     

21      

Procuradoria

Federal
CD-4 PF - REI

Roberto

Vilas-Boas

Monte

Procuradoria Geral

Federal/AGU

Portaria nº 311, de 19 de fevereiro

de 2024

     

22      

Subprocuradoria

Federal
CD-4 SPF - REI

Gustavo

Amarante

Rabelo de

Moraes

Procuradoria Federal
Portaria nº 3623, de 20 de

dezembro de 2022

     

23      

Assessoria da

Procuradoria

Federal

FG-1 ASSPF - REI

Bárbara

Nathaly

Prince

Rodrigues

Reis

Procuradoria Federal
Portaria Nº 151, de 22 de janeiro

de 2014

     

24      
Ouvidoria - OUV - REI

Diego

Rodrigues

da Silva

Santos

Reitoria
Portaria nº 3427, de 30 de outubro

de 2019

     

25      

Secretaria de Atas

da Reitoria
- SAR - REI

Jacqueline

de Jesus

Azevedo

Freire

Reitoria
Portaria nº 2916, de 11 de

setembro de 2019

     

26      

Assessoria

Executiva
CD-4 AEX - REI

Ricardo Ariel

Correa

Rabelo

Reitoria
Portaria nº 357, de 18 de fevereiro

de 2021

     

27      

Assessoria

Internacional
CD-4 AI – REI

Frederico

Chaves

Sampaio

Júnior

Reitoria
Portaria nº 2718, de 18 de outubro

de 2023

     

28      

Departamento de

Proteção de Dados
- DPD - REI

Necéssio

Adriano
Reitoria

Portaria nº 698, de 01 de abril de

2024



Santos

     

29      

Tratamento de

Dados Pessoais

(DPO - Data

Protection Officer)

- DPO - REI

Ricardo Ariel

Correa

Rabelo

Reitoria
Portaria nº 3038, de 03 de

dezembro de 2020

     

30      

Assessoria do

Gabinete
FG-2 AG - REI

Erika

Patrícia dos

Santos

Souza

Gusmão

Reitoria
Portaria nº 1197, de 19 de maio de

2021

     

31      

Assessoria do

Gabinete
- ASGA - REI

Clélio Brasil

Cardoso

Gomes

Reitoria
Portaria nº 2432, de 26 de

setembro de 2023

     

32      

Departamento de

Comunicação e

Eventos

CD-4 DCOM - REI

Juliano

Azuma da

Costa

Reitoria
Portaria n° 3193, de 22 de outubro

de 2018

     

33      

Coordenadoria de

Comunicação
FG-1 CCOM - REI

Anderson

Ribeiro dos

Santos

Departamento de

Comunicação e

Eventos

Portaria nº 312, de 11 de fevereiro

de 2022

     

34      
Chefia de Gabinete CD-4 GR - REI

Marta

Barbosa

Ferreira

Reitoria
Portaria nº 428, de 01 de março

de 2016

     

35      
Diretoria Executiva CD-3 DEXEC - REI

João de

Jesus

Barbosa

Reitoria
Portaria nº 856, de 07 de abril de

2017

     

36      

Coordenadoria de

Processo

Administrativo

Disciplinar

FG-1 CPAD - REI
Cleveland

dos Santos
Diretoria Executiva

Portaria n° 1008, de 25 de março

de 2020

     

37      

Assessoria do

Gabinete
- AGAB - REI

Ilmara

Azevedo do

Nascimento

Diretoria Executiva
Portaria nº 1351, de 11 de maio de

2023

     

38      

Departamento de

Avaliação

Institucional

CD-4 DAI - REI

Leopoldo

Ramos de

Oliveira

Diretoria Executiva
Portaria nº 2656, de 16 de outubro

de 2023

     

39      

Assessoria de

Planejamento
FG-1 ASPLAN - REI

Shirley

Andrade

Souza

Diretoria Executiva
Portaria nº 730, de 31 de março

de 2021

     

40      

Diretoria de

Assuntos

Administrativos

CD-3 DIRAD - REI

Diego

Rodrigues

da Silva

Santos

Reitoria
Portaria nº 2869, de 07 de

novembro de 2023

     

41      

Diretoria de

Tecnologia da

Informação

CD-3 DTI - REI

Marcos

Pereira dos

Santos

Reitoria
Portaria n° 3035, de 03 de

dezembro de 2020

     

42      

Assessoria de

Assuntos

 Administrativos de

Tecnologia da

Informação

FG-4 AAATI - REI

José Wilton

de Goes

Santos

Diretoria de Tecnologia

da Informação

Portaria nº 425, de 01 de março

de 2024

     

43      

Assessoria de

Apoio ao

Planejamento das
FG-2 APCTIC - REI

Cristiano

Estevan

Vasconcelos

Diretoria de Tecnologia

da Informação

Portaria n° 426, de 01 de março

de 2024



Contratações de

TIC

     

44      

Governança da

Tecnologia de

Informação

FG-2 GOVTI - REI
Manuela Iris

dos Santos

Diretoria de Tecnologia

da Informação

Portaria n° 2990, de 28 de

dezembro de 2021

     

45      

Escritório de

Projetos de TI
FG-2 EprojTI - REI

José

Eduardo

Nascimento

Figueiredo

Governança da

Tecnologia de

Informação

Portaria nº 515, de 28 de fevereiro

de 2023

     

46      

Escritório de

Processos de TI
FG-4 EprocTI - REI

Maria do

Carmo Bispo

Silva

Governança da

Tecnologia de

Informação

Portaria nº. 1383, de 10 de maio

de 2018

     

47      

Gerência Executiva

de Tecnologia da

Informação

CD-4 GETI - REI

 Jadson

Fabio

Santos

Diretoria de Tecnologia

da Informação

Portaria n° 3354, de 15 de

dezembro de 2023

     

48      

Coordenadoria de

Gerenciamento de

Serviços de TI

FG-2 CGSTI - REI

Leandro

Carvalho

Leal

Gerência Executiva de

Tecnologia da

Informação

Portaria n° 2767, de 30 de

setembro de 2022

     

49      

Coordenadoria de

Sistemas de

Informação

FG-1 CSI - REI

Uendel

Santos

Batista

Gerência Executiva de

Tecnologia da

Informação

Portaria n° 427, de 01 de março

de 2024

     

50      

Coordenadoria do

Escritório de

Implantação e

Gerência de

Sistemas

- ECGS - REI

Uendel

Santos

Batista

Coordenadoria de

Sistemas de

Informação

Portaria nº 1131, de 28 de maio de

2024

     

51      

Escritório de

Desenvolvimento

de Sistemas

FG-2 EDS-REI
Rodrigo

Fontes Cruz

Coordenadoria de

Sistemas de

Informação

Portaria nº 200, de 02 de fevereiro

de 2024

     

52      

Coordenadoria de

Infraestrutura e

Manutenção de

Redes

FG-1 COIMR - REI

Jefferson

Gonzaga

dos Santos

Gerência Executiva de

Tecnologia da

Informação

Portaria n° 3355, de 15 de

dezembro de 2023

     

53      

Escritório de

Controle e

Monitoramento de

Infraestrutura

FG-2 ECMI-REI
Alex Oliveira

Soares

Coordenadoria de

Infraestrutura e

Manutenção de Redes

Portaria n° 2829, de 31 de outubro

de 2023

     

54      

Coordenadoria de

Tecnologia da

Informação da

Reitoria

- CTIR - REI

Jadson

Fábio

Santos

Júnior

Gerência Executiva de

Tecnologia da

Informação

Portaria nº 1657, de 15 de junho

de 2023

     

55      

Coordenadoria de

Segurança da

Informação

FG-2 COSEG - REI
Demair de

Sá Ramos

Gerência Executiva de

Tecnologia da

Informação

Portaria n° 470, de 03 de março

de 2016

     

56      

Central de Gestão

de Incidentes e

Segurança da

Informação

FG-2 CGSI - REI

João Silvio

Ribeiro dos

Santos

Coordenadoria de

Segurança da

Informação

Portaria nº 225, de 30 de janeiro

de 2023

     

57      

Núcleo de Banco

de Dados
- NBD - REI

Jadson

Fabio Stos

Junior

Gerência Executiva de

Tecnologia da

Informação

Portaria nº 1132, de 28 de maio de

2024

     

58      

Diretoria de

Inovação e CD-3 DINOVE - REI

José

Augusto Reitoria
Portaria n° 2406, de 21 de agosto

de 2018



Empreendedorismo
Andrade

Filho

     

59      

Coordenadoria de

Incubação e

Empreendedorismo

FG-1 CIE - REI

Alessandro

Viana

Fontes  

Diretoria de Inovação

e Empreendedorismo

Portaria n° 1494, de 29 de maio de

2023

     

60      

Coordenadoria do

Polo de Pesquisa e

Inovação

Tecnológica de

Aracaju

- PPITA - REI

Allívia

Rouse

Carregosa

Rabbani

Diretoria de Inovação

e Empreendedorismo

Portaria n° 606, de 20 de março

de 2024

     

61      

Coordenadoria do

Núcleo de

Inovação

Tecnológica

- CNIT - REI

Márcio

Ricardo

Rodrigues

Gomes

Diretoria de Inovação

e Empreendedorismo

Portaria n° 1840, de 04 de julho

de 2022

     

62      

Diretoria de

Unidades

Informacionais e

Publicações

CD-3 DIPUB - REI

Kelly

Cristina

Barbosa

Reitoria
Portaria nº 2489, de 29 de

setembro de 2023

     

63      

Coordenadoria

Geral de

Bibliotecas

FG-4
CBIBLIO -

REI

Daniel

Amaro de

Almeida

Diretoria de Unidades

Informacionais e

Publicações

Portaria nº 907, de 18 de abril de

2024

     

64      

Coordenadoria de

Recursos

Informacionais

- CRI- REI

Hilton

Henrique

Cruz Santos

Pereira

Coordenadoria Geral

de Bibliotecas

  Portaria nº 2490, de 29 de

setembro de 2023

     

65      

Coordenadoria da

Biblioteca de Pós-

Graduação

FG-4 CBPG- REI

Célia

Aparecida

Santos de

Araújo

Coordenadoria Geral

de Bibliotecas

 Portaria nº 2491, de 29 de

setembro de 2023

     

66      

Coordenadoria

Geral da Editora

do IFS

FG-1 CEDIFS - REI

Geocelly

Oliveira

Gambardella

Diretoria de Unidades

Informacionais e

Publicações

Portaria nº 3298, de 07 de

dezembro de 2023

     

67      

Divisão de

Editoração
- DED - REI

Geocelly

Oliveira

Gambardella

Coordenadoria Geral

da Editora do IFS

Portaria nº 1183, de 29 de maio de

2024

     

68      

Coordenadoria de

Assistência

Executiva

- CAEX - REI

Daniel

Amaro de

Almeida

Diretoria de Unidades

Informacionais e

Publicações

Portaria nº 908, de 18 de abril de

2024

     

69      

Pró-Reitoria de

Ensino
CD-2 PROEN - REI

Alysson

Santos

Barreto

Reitoria
Portaria n° 3515, de 17 de

novembro de 2017

     

70      

Núcleo de

Acessibilidade e

Educação Inclusiva

FG-1 NAEDI - REI

Christianne

Rocha

Gomes

Pró-Reitoria de Ensino
Portaria nº 342, de 01 de fevereiro

de 2023

     

71      

Procuradoria

Educacional

Institucional

FG-1 PEI - REI

Cléber

Marques de

Oliveira

Pró-Reitoria de Ensino
Portaria nº 260, de 01 de fevereiro

de 2023

     

72      

Assessoria de

Tecnologias

Educacionais

- ATED - REI
Raphael

Silva Fontes
Pró-Reitoria de Ensino

Portaria nº 0767, de 04 de abril de

2024

     

73      

Assessora de

Articulação

Educacional

FG-1 AAE - REI

Rafaely

Karine do

Nascimento
Pró-Reitoria de Ensino

Portaria n° 1428, de 22 de maio de

2023



Campos

     

74      

Diretoria de

Educação

Profissional e

Superior

CD-3 DEPS - REI
Elza Ferreira

Santos
Pró-Reitoria de Ensino

Portaria n° 1848, de 19 de junho

de 2019

     

75      

Diretoria de

Assuntos

Estudantis

CD-3 DIAE - REI

Luciana

Bitencourt

Oliveira

Pró-Reitoria de Ensino
Portaria nº 189, de 29 de janeiro

de 2021

     

76      

Coordenadoria

Geral de Projetos e

Estágios

FG-1 CGPE - REI
Vagnan

Santos Silva

Diretoria de Assuntos

Estudantis

Portaria nº 373, de 15 de fevereiro

de 2022

     

77      

Coordenadoria de

Gestão de Ações e

Projetos Estudantis

FG-2 CGAPE - REI

Jose Wlamir

Barreto

Soares

Diretoria de Assuntos

Estudantis

Portaria nº 1350, de 11 de maio de

2023

     

78      

Departamento de

Gestão de

Ingresso

CD-4 DGI - REI

Gildevana

Ferreira da

Silva

Pró-Reitoria de Ensino
Portaria n° 1287, de 29 de maio de

2017

     

79      

Coordenadoria de

Ingressos
FG-2 CING - REI

Kelly Anne

Santos

Nascimento

Departamento de

Gestão e Ingresso

Portaria n° 41, de 03 de janeiro de

2018

     

80      

Departamento de

Gestão Acadêmica
CD-4 DGA - REI

Célio Aguiar

Fonseca
Pró-Reitoria de Ensino

Portaria n° 03, de 03 de janeiro de

2020

     

81      

Coordenadoria de

Registros

Acadêmicos

FG-2 CRA - REI

Ricardo

André

Pereira Silva

 

Departamento de

Gestão Acadêmica

Portaria nº 1674, de 21 de julho

de 2021

     

82      

Departamento de

Educação a

Distância

CD-4 DEAD - REI

Valéria

Maria

Santana

Oliveira

Pró-Reitoria de Ensino
Portaria nº 2719, de 18 de outubro

de 2023

     

83      

Coordenadoria de

Programas

Educacionais

FG-1 CPE - REI
Edson Costa

Filho

Departamento de

Educação a Distância

Portaria n° 1826, de 31 de julho

de 2020

     

84      

Pró-Reitoria de

Pesquisa e

Extensão

CD-2 PROPEX - REI
José Osman

Dos Santos
Reitoria

Portaria n° 3072, de 01 de

novembro de 2022

     

85      

Diretoria de

Pesquisa e Pós-

Graduação

CD-3 DPP - REI

Mario André

de Freitas

Farias

Pró-Reitoria de

Pesquisa e Extensão

Portaria n° 3107, de 04 de

novembro de 2022

     

86      

Divisão de Projetos

de Pesquisa
- DPROJ-DPP

Mario André

de Freitas

Farias

Diretoria de Pesquisa e

Pós-Graduação

Portaria nº 0763, de 21 de março

de 2023

     

87      

Coordenadoria de

Projetos

Acadêmicos

- CPAC - REI

Juciara

Torres

Franco

Diretoria de Pesquisa e

Pós-Graduação

Portaria n° 851, de 12 de abril de

2024

     

88      

Coordenadoria de

Apoio à Pesquisa
FG-1 COAP - REI

Rodrigo

Gallotti Lima

Diretoria de Pesquisa e

Pós-Graduação

Portaria nº 742, de 02 de abril de

2024

     

89      

Diretoria de

Extensão e

Articulação com a

Sociedade

CD-3 DIREX - REI

Otacílio

Joaquim

Rodrigues

Cerqueira

Pró-Reitoria de

Pesquisa e Extensão

Portaria n° 2117, de 20 de agosto

de 2018

     

90      

Divisão de Projetos

de Extensão
- DPROJ-DIREX

Otacílio

Joaquim

Diretoria de Extensão

e Articulação com a
Portaria nº 0764, de 21 de março

de 2023



Rodrigues

Cerqueira
Sociedade

     

91      

Coordenadoria de

Promoção

Esportiva e Lazer

- COPEL - REI

Fábio Luis

Santos

Nunes

Diretoria de Extensão

e Articulação com a

Sociedade

Portaria nº 1239, de 04 de junho

de 2024

     

92      

Coordenadoria de

Arte e Cultura
FG-4 CAC - REI

Daniel Vieira

de Araujo

Freire

Diretoria de Extensão

e Articulação com a

Sociedade

Portaria n° 1646, de 09 de junho

de 2022

     

93      

Coordenadoria de

Extensão
FG-1 COEX - REI

Aryana

Soares

Cardona

Diretoria de Extensão

e Articulação com a

Sociedade

Portaria n° 1, de 04 de janeiro de

2024

     

94      

Departamento de

Projetos e

Articulação

Institucional

- DPAI - REI

Mariana

Emanuelle

Barreto de

Gois

Pró-Reitoria de

Pesquisa e Extensão

Portaria nº 2717, de 10 de outubro

de 2023

     

95      

Pró-Reitoria de

Gestão de Pessoas
CD-2

PROGEP -

REI

Carlos

Menezes de

Souza

Júnior

Reitoria
Portaria nº 459, de 26 de fevereiro

de 2021

     

96      

Núcleo de Apoio

Administrativo
FG-2 NADM - REI

Sávio

Santos

Menezes

Pró-Reitoria de Gestão

de Pessoas

Portaria n° 0573, de 01 de março

de 2023

     

97      

Setor de Arquivo

da PROGEP
- SAP - REI

Thiago

Pinheiro

Ramos de

Oliveira

Pró-Reitoria de Gestão

de Pessoas

Portaria n° 2434, de 26 de

setembro de 2023

     

98      

Diretoria de

Administração de

Pessoal

CD-3 DAP - REI

Paulo Durval

Barreto de

Araújo

Pró-Reitoria de Gestão

de Pessoas

Portaria n° 397, de 10 de fevereiro

de 2023

     

99      

Coordenadoria de

Folha de

Pagamento

FG-1 COFP - REI

Pedro

Henrique

Soares

Rodrigues

Diretoria de

Administração de

Pessoal

Portaria nº 2918, de 20 de

novembro de 2020

   

100     

Coordenadoria de

Cadastro
FG-1 CCAD - REI

Livia Maria

Rodrigues

Fontes

Diretoria de

Administração de

Pessoal

Portaria n° 388, de 10 de fevereiro

de 2023

   

101     

Coordenadoria de

Administração de

Pessoal

 FG-1 CADP - REI

Kleber

Souza da

Silva

Diretoria de

Administração de

Pessoal

Portaria n° 2698, de 22 de

novembro de 2021

   

102     

Departamento de

Normas e Apoio à

Gestão e Saúde do

Servidor

CD-4 DNAGS - REI

Ana Paula

dos Santos

Silva

Pró-Reitoria de Gestão

de Pessoas

Portaria n° 575, de 01 de março

de 2023

   

103     

Coordenadoria de

Promoção à Saúde

do Servidor

FG-1 CPSS - REI

Allana

Karine

Aureliano da

Silva

Departamento de

Normas e Apoio à

Gestão e Saúde do

Servidor

Portaria nº 1449, de 23 de maio de

2023

   

104     

Coordenadoria de

Planejamento e

Sistematização de

Programas e

Projetos em

Gestão de Pessoas

FG-1 CPSPP - REI

Carla

Cristina

Valois Lins

Xavier

Pró-Reitoria de Gestão

de Pessoas

Portaria n° 1298, de 05 de maio de

2023



   

105     

Núcleo do

Programa de

Gestão

FG-4 NPG - REI

Débora

Tavares

Oliveira

Medeiros

Coordenadoria de

Planejamento e

Sistematização de

Programas e Projetos

em Gestão de Pessoas

 Portaria n° 1189, de 29 de maio

de 2024

   

106     

Departamento de

Seleção e

 Desenvolvimento

de Pessoas

CD-4
DSDPES -

REI

Moema

Dantas

Bispo

Pró-Reitoria de Gestão

de Pessoas

Portaria n° 1296, de 05 de maio de

2023

   

107     

Coordenadoria de

Seleção e

Contratos

FG-1 CSC - REI

José

Matheus

Diniz dos

Santos

Departamento de

Seleção e

 Desenvolvimento de

Pessoas

Portaria n° 156, de 30 de janeiro

de 2024

   

108     

Coordenadoria de

Desenvolvimento

de Pessoas

FG-1 CDP - REI

Amonnat

Natanael de

Jesus

Miranda

Departamento de

Seleção e

Desenvolvimento de

Pessoas

Portaria n° 574, de 01 de março

de 2023

   

109     

Coordenadoria de

atenção

psicossocial ao

servidor

- CAPSE - REI
Simone

Maidel

Coordenadoria de

Promoção à saúde do

servidor

Portaria nº 964, de 20 de março

de 2020

   

110     

Pró-Reitoria de

Administração
CD-2 PROAD - REI

Ider de

Santana

Santos

Reitoria
Portaria n° 1553, de 16 de junho

de 2020

   

111     

Departamento de

Administração
CD-4 DADM - REI

Alexandre

Melo Diniz

Pró-Reitoria de

Administração

Portaria nº 3042, de 31 de outubro

de 2022

   

112     

Assessoria de

Administração
FG-4 ASADM - REI

Débora

Faustina dos

Santos de

Souza

Pró-Reitoria de

Administração

Portaria nº 3388, de 21 de

dezembro de 2023

   

113     

Coordenadoria de

Administração
FG-1 CADM - REI

Dielle

Oliveira

Filocre

Rodrigues

Departamento de

Administração

Portaria nº 2526 , de 01 de

novembro de 2022

   

114     

Coordenadoria de

Fiscalização de

Contratos da

Reitoria

FG-1 CFCR - REI

José Clévio

Carvalho

Alves

Departamento de

Administração

Portaria nº 2894, de 09 de

novembro de 2023

(Portaria nº 1140, de 28 de maio

de 2024)

   

115     

Coordenadoria de

Almoxarifado
FG-2 COAL - REI

Sandro Luis

Zuzarte

Departamento de

Administração

Portaria nº 2715, de 29 de

setembro de 2022

   

116     

Coordenadoria de

Transporte
FG-2 CT - REI

Ana Cléssia

Souza da

Conceição

Departamento de

Administração

Portaria nº 2896, de 09 de

novembro de 2023

   

117     

Coordenadoria de

Patrimônio 
FG-1 COPAT - REI

Rosângela

de Moraes

Estevam

Departamento de

Administração

Portaria nº 259, de  01 de

fevereiro de 2023

   

118     

Assessoria do

Departamento de

Administração

FG-4 ASSEDM-REI
Rafael Bispo

dos Santos

Departamento de

Administração

Portaria nº 0694, de 27 de março

de 2024

   

119     

Coordenadoria

Geral de Protocolo

e Arquivo

FG-1 CGPA - REI

Manuela do

Nascimento

Silva

Pró-Reitoria de

Administração

Portaria n° 1282, de 02 de maio de

2018

   Coordenadoria de
- CATEC - REI

Nadine Coordenadoria Geral Portaria n° 1283, de 02 de maio de



120     Apoio Técnico

Passos

Conceição

D'oliveira

de Protocolo e Arquivo 2018

   

121     

Coordenadoria de

Documentos

Arquivísticos

Digitais

FG-4 CADIG - REI

Dulce

Elizabeth

Lima de

Souza e

Silva

Coordenadoria Geral

de Protocolo e Arquivo

Portaria n° 1136, de 28 de maio de

2024

   

122     

Coordenadoria dos

Arquivos Histórico

e Memorial

-
CAHISM -

REI

Manuela do

Nascimento

Silva

Coordenadoria Geral

de Protocolo e Arquivo

Portaria n° 1284, de 26 de agosto

de 2021

   

123     

Coordenadoria de

Arquivo

Intermediário da

Reitoria

- ARQ - REI

Tuanny

Bezerra

Paiva

Coordenadoria Geral

de Protocolo e Arquivo

Criação: Portaria n° 1138, de 28

de maio de 2024; Designação:

Portaria n° 1139, de 28 de maio de

2024

   

124     

Diretoria de

Contabilidade,

Orçamento e

Finanças

CD-3 DICOF - REI

Celso

Tavares dos

Santos

Pró-Reitoria de

Administração

Portaria n° 3752, de 30 de

dezembro de 2022

   

125     

Coordenadoria

Geral de

Conformidade

Contábil

FG-1
CGCONFCON

- REI

João Ricardo

Almeida do

Nascimento

Diretoria de

Contabilidade,

Orçamento e Finanças

Portaria n° 924, de 03 de abril de

2023

   

126     

Coordenadoria

Geral de

Conformidade de

Registros de

Gestão

FG-2
CGCONFREG

- REI

Victor César

Santos de

Melo

Diretoria de

Contabilidade,

Orçamento e Finanças

Portaria n° 2013, de 04 de agosto

de 2023

   

127     

Subcoordenadoria

de Conformidade

de Registros de

Gestão de UG-

 Aracaju

FG-3
SCRGAJU -

REI

Jutania

Ferreira do

Patrocinio

Coordenadoria Geral

de Conformidade de

Registros de Gestão

Portaria n° 3770, de 30 de

dezembro de 2022

   

128     

Subcoordenadoria

de Conformidade

de Registros de

Gestão de UG-

 Interior

FG-2
SCRGINT -

REI

Tamara

Carvalho

Lima

Coordenadoria Geral

de Conformidade de

Registros de Gestão

Portaria nº 3389, de 21 de

dezembro de 2023

   

129     

Coordenadoria de

Planejamento e

Orçamento

FG-1 CPO - REI

Michel

Barbosa de

Oliveira

Diretoria de

Contabilidade,

Orçamento e Finanças

Portaria n° 3763, de 30 de

dezembro de 2022

   

130     

Coordenadoria de

Análise das

Demonstrações

Contábeis

FG-1
CADECON -

REI

Graziana

Olinda da

Silva Matos

Diretoria de

Contabilidade,

Orçamento e Finanças

Portaria n° 3766, de 30 de

dezembro de 2022

   

131     

Departamento de

Contabilidade e

Finanças

CD-4 DCF - REI

Reinaldo

Santos

Oliveira

Junior

Diretoria de

Contabilidade,

Orçamento e Finanças

Portaria n° 3753, de 30 de

dezembro de 2022

   

132     

Coordenadoria de

Gestão de Custos
FG-1

CGCUSTOS -

REI

Alana Teles

Silva

Departamento de

Contabilidade e

Finanças

Portaria n° 3757, de 30 de

dezembro de 2022

   

133     

Coordenadoria de

Contabilidade
FG-1 CCONT - REI

Antônio

Fabricio

Departamento de

Contabilidade e

Portaria n° 19, de 03 de janeiro de

2023



Soares

Bispo

Santos Silva

Finanças

   

134     

Subcoordenadoria

de Gestão

Tributária

FG-2 SGTRIB - REI

Cláudia

Conceição

Vieira dos

Santos

Coordenadoria de

Contabilidade

Portaria n° 175, de 24 de janeiro

de 2023

   

135     

Subcoordenadoria

de Contabilidade

Patrimonial

FG-2 SCPAT - REI
Gilberto dos

Santos

Coordenadoria de

Contabilidade

Portaria n° 3760, de 30 de

dezembro de 2022

   

136     

Assessoria da

Coordenadoria de

Contabilidade

FG-2 ASCONT- REI
Ivan Matos

Carvalho

Coordenadoria de

Contabilidade

Portaria n° 1372, de 12 de maio de

2023

   

137     

Coordenadoria de

Gestão Financeira
FG-1 CGF - REI

Tereza

Freire do

Nascimento

Departamento de

contabilidade e

finanças

Portaria n° 3761, de 30 de

dezembro de 2022

   

138     

Subcoordenadoria

de Execução

Financeira

FG-2 SEFIN - REI
Wilson

Vieira Costa

Coordenadoria de

Gestão Financeira

Portaria n° 3762, de 30 de

dezembro de 2022

   

139     

Coordenadoria de

Gestão

Orçamentária

FG-1 CGO - REI

Vera

Cristina

Bastos do

Rosário

Departamento de

Contabilidade e

Finanças

Portaria n° 3754, de 30 de

dezembro de 2022

   

140     

Subcoordenadoria

de Execução

Orçamentária

FG-2 SCEOR - REI

Mike

Andrade

Campos

Lima

Coordenadoria de

Gestão

Orçamentária

Portaria n° 3755, de 30 de

dezembro de 2022

   

141     

Subcoordenadoria

de Controle de

Empenhos e

Restos a Pagar

FG-4 SCERP - REI

Berenice

Socorro

Souto Maior

Rodrigues

Coordenadoria de

Gestão

Orçamentária

Portaria n° 0421, de 15 de

fevereiro de 2023

   

142     

Diretoria de

Licitações e

Contratos

CD-3 DLC - REI
Valdemar

Alves Neto

Pró-Reitoria de

Administração

Portaria nº 1603, de 22 de junho

de 2020

   

143     

Assessoria de

Licitações e

Contratos

- ALC - REI

Fabiano

Ferraz

Araujo e

Araujo

Diretoria de Licitações

e Contratos

Portaria nº 3085, de 01 de

novembro de 2022

   

144     

Coordenadoria de

Convênios e

Contratos

FG-1 COCC - REI

Cristovam

Santos

Barreto

Diretoria de Licitações

e Contratos

Portaria n° 1414, de 15 de maio de

2018

   

145     

Departamento de

Licitações
CD-4 DEL - REI

Clara de

Assis

Dantas Brito

Diretoria de Licitações

e Contratos

Portaria nº 3055, de 04 de

dezembro de 2020

   

146     

Divisão de

Serviços
FG-1 DS - REI

Andreia dos

Santos

Almeida

Departamento de

Licitações

Portaria nº 3056, de 04 de

dezembro de 2020

   

147     

Divisão de

Materiais
FG-1 DM - REI

Ancilla

Miriam

Carvalho

Moura

Departamento de

Licitações

Portaria nº 1602, de 22 de junho

de 2020

   

148     

Divisão de

Tecnologia da FG-1 DTIC - REI

Lorena de

Souza Silva
Departamento de

Licitações

Portaria nº 2416, de 13 de outubro

de 2020



Informação Medeiros

   

149     

Coordenadoria de

Registro de Preços

e Planejamento

FG-2 CRPP - REI

Priscilla

Karine

Santos

Correa

Departamento de

Licitações

Portaria nº 2417, de 13 de outubro

de 2020

     

150

Coordenadoria de

Pesquisa de Preços
FG-2

CPPPROAD -

REI

Romulo

Santana do

Amaral

Departamento de

Licitações

Portaria nº 2418, de 13 de outubro

de 2020

   

151     

Divisão de

Licitações -

Campus São

Cristóvão

FG-1 DSC - REI

Mary

Lourdes

Santos

Departamento de

Licitações

Portaria nº 2419, de 13 de outubro

de 2020

   

152     

Assessoria da

Divisão de

Licitações -

Campus São

Cristóvão

FG-3
ASDLSC -

REI

Karine Lessa

Dantas

Divisão de Licitações

do Campus São

Cristóvão

Portaria nº 2420, de 13 de outubro

de 2020

   

153     

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento

Institucional

CD-2 PRODIN - REI

Chirlaine

Cristine

Gonçalves

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento

Institucional

Portaria nº 3111, de 04 de

novembro de 2022

   

154     

Diretoria de

Planejamento e

Gestão

CD-3 DPG - REI

Marisa

Rodrigues

Antunes

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento

Institucional

Portaria n° 840, de 09 de março

de 2020

   

155     

Coordenadoria de

Planejamento
FG-1

COPLAN -

REI

Paulo Rege

Santos

Matos

Diretoria de

Planejamento e Gestão

Portaria n° 470, 18 de fevereiro de

2019

   

156     

Escritório de

Processos
FG-2 EP - REI

Márcio de

Souza Costa

Diretoria de

Planejamento e Gestão

Portaria n° 1380, de 10 de maio de

2018

   

157     

Núcleo de Gestão

e Continuidade de

Negócios

- NGCG - REI

Maria

Carolina

Souza de

Carvalho

Diretoria de

Planejamento e Gestão

Portaria nº 3398, de 25 de

novembro de 2022

   

158     

Departamento de

Gestão de Riscos
CD-4 DGR - REI

Maria Alvina

de Araújo

Gomes

Diretoria de

Planejamento e Gestão

Portaria n° 2789, de 04 de outubro

de 2016

   

159     

Núcleo

Institucional de

Segurança do

Trabalho

- NIST - REI

Allan

Charles

Marques de

Carvalho

Diretoria de

Planejamento e Gestão

Portaria nº 735, de 02 de abril de

2024

   

160     

Diretoria de

Planejamento de

Obras e Projetos

CD-3 DIPOP - REI

 Marcus

Alexandre

Noronha de

Brito

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento

Institucional

Portaria nº 838, de 09 de março

de 2020

   

161     

Coordenadoria de

Engenharia Civil
FG-1 CENG - REI

Márcio

Rembrandt

do

Nascimento

Lima

Diretoria de

Planejamento de

Obras e Projetos

Portaria n° 3355, de 22 de

novembro de 2022

   

162     

Coordenadoria de

Licitações de

Obras e Serviços

de Engenharia

FG-1
COLENG -

REI

Frank de

Souza

Mangabeira

Diretoria de

Planejamento de

Obras e Projetos

Portaria n° 801, de 06 de junho de

2011

   Coordenadoria de
FG-2 CEL - REI

Lucas Lima Diretoria de Portaria nº 538, de 14 de fevereiro



163     Engenharia Elétrica Conceição
Planejamento de

Obras e Projetos
de 2020

   

164     

Coordenadoria de

Arquitetura
- CARQ - REI

Wesley

Amaral de

Queiroz

Diretoria de

Planejamento de

Obras e Projetos

Portaria nº 3332, de 21 de

novembro de 2022

   

165     

Coordenadoria de

Manutenção
FG-4 CM-REI

José Ricardo

dos Santos

Diretoria de

Planejamento de

Obras e Projetos

Portaria nº 73, de 10 de janeiro de

2024

   

166     

Diretoria de

Desenvolvimento

Institucional 

CD-3 DDI - REI

Jaime José

da Silveira

Barros de

Medeiros

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento

Institucional

Portaria nº 310, de 19 de fevereiro

de 2024

   

167     

Núcleo de Análises

Econômicas
- NAEC - REI

Wesley

Oliveira

Santos

Diretoria de

Desenvolvimento

Institucional

Portaria nº 1546, de 05 de julho

de 2021

   

168     

Núcleo de Projetos

de

Desenvolvimento

Institucional

- NPDI - REI
Diego Vieira

Leite

Diretoria de

Desenvolvimento

Institucional

Portaria nº 3282, de 16 de

novembro de 2022

   

169     

Núcleo de

Igualdade de

Gênero e

Diversidade Sexual

- NIGEDS - REI

Valéria

Maria

Santana

Oliveira

Diretoria de

Desenvolvimento

Institucional

Portaria n º 1702, de 20 de junho

de 2023

   

170     

Núcleo de Estudos

Afro-brasileiros e

Indígenas

- NEABI - REI

Alexandre

Santos de

Oliveira

Diretoria de

Desenvolvimento

Institucional

Portaria nº 0798, de 24 de março

2023

   

171     

Núcleo de

Enfrentamento à

Violência e Assédio

- NEVA - REI
Sergio Lima

dos Santos

Diretoria de

Desenvolvimento

Institucional

Portaria nº 0799, de 24 de março

2023

 

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.


		2024-06-05T16:50:04-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549




